
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 
 

 

 
 

Palazzo Ducale di Mantova 
Piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 

PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO RIPRISTINO E ACCESSIBILITÀ DEL CASINO 
DELLE GUARDIE NOBILI – MUSEO D’ARTE DEL XIX E XX SECOLO. PNRR – MISSIONE 1, 
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) MISURA 1, INVESTIMENTO 1.2 – Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura. CPV: 45454100-5 

CUP: F67H21007530001 – CIG: B18593E731  
Determina di aggiudicazione definitiva ed efficace 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.M. n. 43 del 23.12.2014 “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” col quale 
Palazzo Ducale di Mantova è individuato quale Istituto ad autonomia speciale; 
VISTO il DECRETO DG-MU n.729 del 30/11/2020 con cui sono state conferite le attribuzioni 
dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del suddetto Istituto; 
VISTO il D.P.C.M. n. 57/2024 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance); 
VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance), 
così come modificato dal D.P.C.M. n. 123/2021 e dal D.P.C.M n. 167/2023, per le disposizioni di cui agli 
artt. da 34 a 38 e da 40 a 46, ancora applicabili ex art. 41 comma 1 del D.P.C.M. 57/2024; 
VISTA la Circolare MIC-UDCM n.8 del 31/07/2024 recante “DPCM n. 57/2024 – Indicazioni sulla struttura 
organizzativa transitoria”; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14/07/2021; 
VISTO il D.L. n. 77/2021, convertito con modifiche dalla L. 108/2021 (Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure); 
VISTO il D.L. n. 13/2023, conv. con mod. dalla L. n. 41/2023 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune; 
VISTO l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01(Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
VISTO il D.L n. 36/2022 (Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)) pubblicato nella G.U. n. 100 del 30/04/2022, come conv. con mod. dalla L. n. 79/2022; 

PAL-MN|03/09/2024|DETERMINA 174

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 
 

 

 
 

Palazzo Ducale di Mantova 
Piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 

PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare gli artt. 17 e 50 
comma 1, lettera d); 
CONSIDERATI i principi generali di Risultato, Fiducia e Accesso al Mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del 
D.lgs. 36/2023; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO l’art. 17, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, secondo cui “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che i lavori oggetto del presente provvedimento sono finanziati con fondi PNRR 
MINISTERO DELLA CULTURA – Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 – Cultura 4.0 del PNRR di competenza del MIC – PROPOSTE PROGETTUALI ISTITUTI 
AFFERENTI DIREZIONE GENERALE MUSEI – Mis. 1 Patrimonio culturale per la prossima generazione 
– Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi” e grava sul 
cap. di bilancio 2023, voce 2.1.2.020 della Stazione Appaltante, Palazzo Ducale di Mantova, a valere sui fondi 
PNRR assegnati con Decreto SG 01/12/2022 n. 1155 All. 2 proposta al n.52; 
ATTESO CHE  
 in data 27/04/2023 con prot. n 1431, Palazzo Ducale di Mantova quale soggetto attuatore, ha trasmesso 

a DG-MUSEI, quale amministrazione centrale titolare dell’intervento, il Disciplinare d’obblighi 
sottoscritto digitalmente dal Direttore pro tempore Dott. Stefano L’Occaso; 

 in data 03/05/2023 lo stesso atto è stato ritrasmesso da DG-MUSEI con nota accompagnatoria acquisita 
al ns. prot. n. 1488 del 04/05/2023, controfirmato digitalmente in data 02/05/2023 dal Direttore 
Generale Musei, Prof. Massimo Osanna; 

VISTA la nomina a R.U.P. dell’Arch. Antonio Giovanni Mazzeri di Palazzo Ducale di Mantova, con atto di 
cui al prot. n. 1366 del 21 aprile 2023; 
VISTE le risultanze della condivisione ai sensi della Circolare del SG n.28 del 18 maggio 2018 avente ad 
oggetto “Esecuzione di opere e lavori su edifici assegnati ai musei e parchi archeologici. Armonizzazione con 
le competenze di tutela delle soprintendenze Archeologia Belle Arti e Paesaggio”, di cui al verbale acquisito 
agli atti con repertorio Verbali n. 26 del 20/04/2023; 
VISTO il Contratto d’appalto con rep. PAL-MN|10/08/2023|CONTRATTO 14| e avente ad oggetto “Servizi 
di Ingegneria e Architettura relativi a progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e direzione lavori, per l’intervento relativo al COMPLETAMENTO 
RIPRISTINO E ACCESSIBILITÀ “CASINO DELLE GUARDIE NOBILI” stipulato col Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti (RTP) costituito in data 20/06/2023, con atto autenticato nelle firme  da avv. 
Loredana BOCCHINI notaio in Porto Mantovano (Rep. 10.011/ Racc. 6.973),  da:  

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 
 

 

 
 

Palazzo Ducale di Mantova 
Piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 

PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

 - Ing. Marco Spezia, in qualità di Direttore tecnico dello STUDIO POLARIS STP S.r.l., con sede in 
Mantova, Via Pietro Verri 33, CAP 46100, CF/P.IVA 01776380204, quale capogruppo; 

 - Arch. MARIANGELA GAVIOLI, con studio in Castiglione delle Stiviere (MN), Viale Croce Rossa 
34, CAP 46043, P. IVA 02452710201Atteso che il progetto risulta composto dalla seguente 
documentazione tecnico – amministrativa (vedi art. 42 D. Lgs 36/2023 e allegato I.7, artt. 22-33). 

VISTA la convenzione in essere tra Centrale Unica di Committenza del Consorzio Oltrepò Mantovano in 
forma associata ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023 e il Museo di Palazzo Ducale di Mantova, sottoscritta 
dalle parti il 11/1/2024, prot. n. 347 del 06/02/2024; 
VISTO il Verbale di Verifica e di Validazione del Progetto Esecutivo, redatto ai sensi rispettivamente dell’art. 
42 commi 1-3 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 42 comma 4 del medesimo decreto, agli atti con rep. Verbali n. 
26 del 09/04/2024; 
VISTA la determina n. 61 del 12/4/2024 di approvazione, ai sensi dell’art. art. 41 co. 13 del D.lgs. 36/2023, 
del Progetto Esecutivo, i cui contenuti sono integralmente richiamati e assunti dalla presente; 
CONSIDERATO che la somma a base di gara è pari a spesa complessiva di euro 1.026.830,92, oltre Iva, dei 
quali euro 16.000,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 362.369,44 per costi della 
manodopera; 
DATO ATTO che l’art. 50 comma 1 lett. d), del D.lgs. n. 36/2023 prevede che per l’appalto dei lavori di 
importo superiore a € 1.000.000,00 e fino alla soglia comunitaria la stazione appaltante può ricorrere alle 
procedure di cui alla Parte IV del Libro II del D.lgs. n. 36/2023, tra cui sono comprese anche le procedure 
aperte; 
VISTI gli elaborati progettuali sopra richiamati, allegati e facenti parte integrante della documentazione di 
gara, oggetto del Verbale di Verifica e di Validazione del Progetto Esecutivo e della determina di approvazione 
sopra citati; 
RITENUTO di procedere con l’appalto delle opere in argomento con applicazione del Criterio del “minor 
prezzo” ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. 36/2023, mediante procedura aperta ad inversione 
procedimentale; 
RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC n.621 del 20 dicembre 2022, con la quale viene determinato a 
carico della Stazione appaltante l’importo da versare all’Autorità per ogni affidamento di lavori, forniture e 
servizi; 
ACCERTATO che: 

- il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico attribuito all’opera in argomento è il seguente 
F67H21007530001; 

- il codice identificativo della gara (CIG), la cui acquisizione è stata delegata alla Centrale Unica di 
Committenza del Consorzio Oltrepò Mantovano, è B18593E731; 

VISTA la Determina a contrattare n° 64/2024 del 17/04/2024 di conferimento dell’incarico alla sopra indicata 
Centrale Unica di Committenza  per l’indizione della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in argomento, 
con svolgimento della procedura aperta di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 
 

 

 
 

Palazzo Ducale di Mantova 
Piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 

PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

prezzo più basso, ai sensi dell’ art. 50 comma 4 D.lgs. 36/2023; esclusione automatica delle offerte anomale 
ex art. 54 comma 1 del Codice; applicazione dell’inversione procedimentale ex art. 107 comma 3 D.lgs. 
36/2023; abbreviazione del termine di pubblicazione a giorni 15; 
VISTA la designazione della dott.ssa Francesca Bartoli quale responsabile della fase di affidamento – 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza del Consorzio Oltrepò Mantovano; 
VISTA la determinazione n. 52 del 23/04/2024 della C.U.C. di presa in carico della procedura in epigrafe 
indicata con conseguente pubblicazione in BDNCP – BANCA DATI NAZIONALE CONTRATTI 
PUBBLICI in data 09.05.2024 ed in PVL – PIATTAFORMA PER LA PUBBLICITÀ A VALORE LEGALE 
in data 09/05/2024, nonché sulla piattaforma telematica SINTEL – identificativo ID 183359784, con termine 
ultimo per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 23.05.2024 ad ore 12:00, nelle modalità indicate 
dalla succitata determina n. 64/2024; 
DATO ATTO che l’importo negoziabile posto a base di gara è pari a Euro 1.010.830,92 IVA esclusa; 
CONSIDERATO che in data 23.05.2024 alle ore 12:00, termine ultimo per la presentazione delle offerte, 
sono pervenute, tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata SINTEL – ID 183359784, 
le offerte da parte degli operatori economici elencati nel file “Allegato 1 storia offerte”, da ritenersi parte 
integrante del “VERBALE VERIFICA BUSTE ECONOMICHE DEGLI O.E. PARTECIPANTI A SEGUITO 
DELLA C.D. “INVERSIONE PROCEDIMENTALE” del 27.05.2024, nonché della presente determinazione; 
VISTI E RICHIAMATI tutti gli atti, i verbali e i documenti citati nella Determinazione n. 84 del 07/06/2024, 
SETTORE SERVIZI ASSOCIATI n. 50, afferente la proposta di aggiudicazione, acquisita agli atti il 
10/07/2024 con prot. 2271; 
ATTESO che l’operatore primo classificatosi e non anomalo è LA BOTANICA SRL, con ribasso offerto del 
16,72200%, ovvero con offerta economica complessiva pari ad Euro 857.799,77356, di cui Euro 340.000,00 
quale costo della manodopera ed Euro 16.000,00 quali oneri della sicurezza; 
VISTA la richiesta di verifica di congruità del costo del personale, espletata dalla C.U.C. in data 27/05/2024 
tramite Sintel ID 184257776; 
RITENUTO che i giustificativi resi dal predetto O.E. in relazione al ribasso del costo del personale sono stati 
ritenuti congrui e satisfattivi dell’offerta presentata e non violano i minimi tariffari previsti per l’esecuzione 
dell’appalto, come si evince dal “VERBALE VERIFICA GIUSTIFICATIVI OPERATORE ECONOMICO 
LA BOTANICA SRL” del 04/06/2024; 
VISTA la proposta di aggiudicazione di cui alla citata Determinazione n. 84 del 07/06/2024, SETTORE 
SERVIZI ASSOCIATI n. 50, della CUC; 
CONSIDERATO CHE l’Ente proponente la gara – PALAZZO DUCALE DI MANTOVA – ai sensi dell’art. 
17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, ha esaminato la proposta, ritenendola legittima e conforme all’interesse 
pubblico; 
CONSTATATO che in base alla normativa sopra indicata sono stati disposti, con esito positivo, gli 
accertamenti in ordine alla veridicità e sussistenza dei requisiti generali e speciali previsti dalla 
documentazione di gara, in merito alla ditta Aggiudicataria; 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 
 

 

 
 

Palazzo Ducale di Mantova 
Piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 

PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

RICHIAMATO il Verbale di verifica giustificativi O.E. trasmesso dalla C.U.C. ed acquisito al prot. n. 1839 
del 06/06/2024; 
ATTESE le verifiche effettuate rispetto al possesso dei requisiti di legge di cui agli artt. 94, 95, 99 e 100 del 
D.lgs. n. 36/2023 e dei requisiti speciali previsti dalla documentazione di gara, con esito regolare, come da 
comunicazione acquisita al prot. n. 2271 del 10/07/2024; 
RILEVATO che sussistono tutte le condizioni per disporre l’aggiudicazione definitiva dichiarandone 
contestualmente l’efficacia ai sensi dell’art. 17 commi 6 e 7 del D.lgs. 36/2023, necessaria per la stipula del 
Contratto d’Appalto; 
RITENUTO di stabilire che l’affidamento sarà perfezionato mediante scrittura privata di cui alle previsioni 
dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 36/2023, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria 
documentazione prevista dal Codice e dal Disciplinare di gara; 
ATTESO l’accoglimento della proposta di aggiudicazione da parte del RUP arch. Antonio Giovanni Mazzeri, 
il quale sottoscrive il presente atto per sua completa accettazione; 
 
tutto ciò premesso, in qualità di Direttore di Palazzo Ducale di Mantova che svolge funzione di Stazione 
Appaltante; 

 
DETERMINA 

 
- di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di approvare, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.lgs. 36/2023, la proposta di aggiudicazione di cui alla 
Determinazione n. 84 del 07/06/2024 del SETTORE SERVIZI ASSOCIATI n. 50 della Centrale Unica di 
Committenza del Consorzio Oltrepò Mantovano, a favore della ditta LA BOTANICA S.R.L. (num. prot. 
informatico 1716386753933), P. IVA E C.F. 05570761212, con sede legale in MELITO DI NAPOLI (NA), 
Via Vico Palazzo n. 3/8 – PEC: labotanicasas@legalmail.it; 
- di disporre, alla data odierna, a seguito dell’esito positivo della verifica dei prescritti requisiti di legge di 
carattere generale e speciale, e dei requisiti speciali previsti dalla documentazione di gara, l’aggiudicazione 
della procedura alla LA BOTANICA S.R.L. (num. prot. informatico 1716386753933), P. IVA E C.F. 
05570761212, con sede legale in MELITO DI NAPOLI (NA), Via Vico Palazzo n. 3/8 – PEC: 
labotanicasas@legalmail.it; 
- di dichiarare l’immediata efficacia, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, dell’aggiudicazione a 
favore dell’operatore economico testé citato, per il corrispettivo di euro 857.799,77, di cui Euro 340.000,00 
quale costo della manodopera ed Euro 16.000,00 quali oneri della sicurezza, così calcolato a seguito di offerta 
con ribasso del 16,72200%; 
- impegnare la complessiva somma di euro 1.026.830,92, oltre Iva, pari a € 1.129.514,01 sul cap. di bilancio 
2024, voce 2.1.2.020 fondi vincolati “PNRR”; 
- di attestare, altresì, che la procedura sul Sistema Informativo Monitoraggio Gare (S 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/
mailto:labotanicasas@legalmail.it
mailto:labotanicasas@legalmail.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 
 

 

 
 

Palazzo Ducale di Mantova 
Piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 

PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

IMOG) di ANAC, è individuata con CUP: F67H21007530001 – CIG: B18593E731 - CPV: 45454100-5; 
- di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato mediante scrittura privata di cui alle previsioni dell’art. 18, 
comma 1 del D.lgs. 36/2023, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria 
documentazione prevista dal Codice e dal Disciplinare di gara; 
- di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, fatto salvo l’esercizio dei poteri di 
autotutela, la stipulazione del Contratto di Appalto con la ditta aggiudicataria, avrà luogo entro 60 gg 
dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, attese le eccezioni previste dal medesimo art. 18 co. 2; 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 comma 3 lett. d) del D.lgs. 36/2023, trattandosi di contratto di importo 
inferiore alla soglia europea, non si applica il termine dilatorio – c.d. stand still – previsto dal comma 3 della 
medesima disposizione normativa; 
- di precisare che saranno ottemperati gli obblighi informativi di cui agli artt. 28 co. 2 e 90 co. 1, D.lgs. 
36/2023; 
- di dare atto che avverso il presente provvedimento è proponibile impugnazione davanti al giudice del 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 104/2010. 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Stefano L’Occaso 

 
Il RUP 
Arch. Antonio Giovanni Mazzeri 
 
 

 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

